

2026 年 12 月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2026 年 8 月 10 日

上 場 会 社 名 株式会社光響 上場取引所 東
コ ー ド 番 号 5887 URL https://symphotony.com/
代 表 者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 住村 和彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 松永 啓吾 (TEL) 070-6505-5557
中間発行者情報提出予定日 2026 年 9 月 28 日 配当支払開始予定日 -
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026 年 12 月期中間期の連結業績 (2026 年 1 月 1 日～2026 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026 年 12 月期中間期	1,655	56.1	105	207.4	105	205.1	68	512.0
2025 年 12 月期中間期	1,060	—	34	—	34	—	11	—

(注) 包括利益 2026 年 12 月期中間期 70 百万円 (528.1%) 2025 年 12 月期中間期 11 百万円 (—%)

	1 株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026 年 12 月期中間期	229.16	—
2025 年 12 月期中間期	37.45	—

(注) 1. 当社は、2025 年 12 月期中間期より中間連結財務諸表を作成しているため 2025 年 12 月期中間期の対前年同期増減率については記載していません。
2. 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益は、潜在株式がないため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026 年 12 月期中間期	1,226	531	43.3
2025 年 12 月期	1,528	460	30.2

(参考) 自己資本 2026 年 12 月期中間期 531 百万円 2025 年 12 月期 460 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭
2025 年 12 月期	0.00	0.00	0.00
2026 年 12 月期	0.00		
2026 年 12 月期(予想)		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026 年 12 月期の連結業績予想 (2026 年 1 月 1 日～2026 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	3,163	41.7	225	181.3	214	175.1	135	221.3	451.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 除外 一社

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026 年 12 月期中間期	300,000 株	2025 年 12 月期	300,000 株
② 期末自己株式数	2026 年 12 月期中間期	一株	2025 年 12 月期	一株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026 年 12 月期中間期	300,000 株	2025 年 12 月期中間期	300,000 株

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報、および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、中間決算短信（添付資料）3 ページの「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況.....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況.....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 中間連結貸借対照表.....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書.....	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書.....	8
(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書.....	9
(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項.....	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(重要な後発事象の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善や企業の設備投資等を背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、原材料価格、エネルギー価格、物流費及び人件費の上昇が企業収益を圧迫する状況が続いたほか、海外経済の減速懸念や地政学的リスクの長期化などにより、先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループが属する光・レーザー関連市場におきましては、先端半導体、量子コンピューター、核融合及び宇宙関連など、光技術・レーザー技術の活用が見込まれる領域での研究開発活動が活発化しており、これらに伴う設備投資や研究開発投資は底堅く推移いたしました。

このような事業環境のもと、当社グループは、事業規模の拡大及び収益力の強化に取り組んでまいりました。人材の採用・育成を通じた事業基盤の整備を進めるとともに、ウェブマーケティングの強化及び展示会への積極的な出席を通じて、新規顧客の開拓並びに販売活動の強化に努めました。

以上のような背景のもと、当中間連結会計期間における売上高は1,655百万円（前年同期比56.1%増）、営業利益105百万円（前年同期比207.4%増）、経常利益は105百万円（前年同期比205.1%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は68百万円（前年同期比512.0%増）となりました。

なお、当社グループは、レーザー関連製商品の販売及びその関連事業の単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

(2) 当中間期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

(ア) 流動資産

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は、927,651千円（前連結会計年度末比297,934千円減）となりました。これは主に、現金及び預金の減少112,041千円、受取手形及び売掛金の減少119,484千円及び仕掛品の減少58,089千円によるものであります。

(イ) 固定資産

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は、299,321千円（前連結会計年度末比3,154千円減）となりました。これは主に、のれんの減少7,815千円によるものであります。

(ウ) 流動負債

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は、415,522千円（前連結会計年度末比339,345千円減）となりました。これは主に、短期借入金の減少350,000千円によるものであります。

(エ) 固定負債

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は、279,924千円（前連結会計年度末比32,616千円減）となりました。これは主に、長期借入金の減少33,320千円によるものであります。

(オ) 純資産

当中間連結会計期間末における純資産の残高は、親会社株主に帰属する中間純利益68,748千円の計上等により531,527千円（前連結会計年度末比70,873千円増）となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ82,041千円減少し、408,765千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、獲得した資金は276,814千円となりました。これは主として、税金等調整前中間純利益106,035千円、減価償却費19,121千円、売上債権の減少額121,907千円、棚卸資産の減少額29,951千円、前渡金の減少額24,355千円、仕入債務の減少額20,191千円、未払又は未収消費税等の増減額26,737千円、契約負債の減少額27,360千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、獲得した資金は22,053千円となりました。これは主として、定期預金の払戻しによる収入30,000千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は383,320千円となりました。これは、短期借入金の純減少額350,000千円、長期借入金の返済による支出33,320千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年12月期の通期の連結業績予想につきましては、2026年2月13日の「2025年12月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。今後、変更が生じる場合は、速やかに開示いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	520,807	408,765
受取手形及び売掛金	268,550	149,066
電子記録債権	14,330	11,907
商品及び製品	125,411	130,072
仕掛品	91,011	32,922
原材料及び貯蔵品	77,963	94,616
その他	127,510	100,300
流動資産合計	1,225,586	927,651
固定資産		
有形固定資産	181,549	180,149
無形固定資産		
のれん	63,823	56,008
その他	13,967	13,307
無形固定資産合計	77,791	69,315
投資その他の資産		
その他	43,244	49,965
貸倒引当金	△108	△108
投資その他の資産合計	43,135	49,856
固定資産合計	302,476	299,321
資産合計	1,528,062	1,226,973

株式会社光響(5887)
2026 年 12 月期 中間決算短信[日本基準](連結)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	158,161	137,969
短期借入金	400,000	50,000
未払法人税等	10,650	41,631
賞与引当金	16,455	16,797
その他	169,600	169,123
流動負債合計	754,868	415,522
固定負債		
長期借入金	295,280	261,960
資産除去債務	12,770	12,893
その他	4,490	5,071
固定負債合計	312,541	279,924
負債合計	1,067,409	695,446
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
利益剰余金	444,993	513,741
株主資本合計	459,993	528,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	660	2,785
その他の包括利益累計額合計	660	2,785
純資産合計	460,653	531,527
負債純資産合計	1,528,062	1,226,973

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

①中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,060,813	1,655,957
売上原価	734,151	1,194,326
売上総利益	326,661	461,631
販売費及び一般管理費	292,216	355,746
営業利益	34,445	105,885
営業外収益		
受取利息	168	418
受取配当金	31	32
為替差益	1,610	1,162
助成金収入	—	1,000
その他	568	387
営業外収益合計	2,379	3,000
営業外費用		
支払利息	2,146	3,500
その他	132	—
営業外費用合計	2,278	3,500
経常利益	34,546	105,384
特別利益		
固定資産売却益	—	650
特別利益合計	—	650
特別損失		
固定資産除却損	607	—
投資有価証券評価損	53	—
特別損失合計	660	—
税金等調整前中間純利益	33,885	106,035
法人税、住民税及び事業税	18,373	41,603
法人税等調整額	4,278	△4,316
法人税等合計	22,651	37,287
中間純利益	11,233	68,748
親会社株主に帰属する中間純利益	11,233	68,748

②中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年 1 月 1 日 至 2026年 6 月30日)
中間純利益	11,233	68,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50	2,125
その他の包括利益合計	50	2,125
中間包括利益	11,283	70,873
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	11,283	70,873

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	15,000	—	402,805	417,805
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する中間純利益			11,233	11,233
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	11,233	11,233
当中間期末残高	15,000	—	414,039	429,039

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	385	385	418,190
当中間期変動額			
親会社株主に帰属する中間純利益			11,233
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	50	50	50
当中間期変動額合計	50	50	11,283
当中間期末残高	435	435	429,474

当中間連結会計期間 (自 2026年 1 月 1 日 至 2026年 6 月30日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	15,000	—	444,993	459,993
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する中間純利益			68,748	68,748
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	68,748	68,748
当中間期末残高	15,000	—	513,741	528,741

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	660	660	460,653
当中間期変動額			
親会社株主に帰属する中間純利益			68,748
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,125	2,125	2,125
当中間期変動額合計	2,125	2,125	70,873
当中間期末残高	2,785	2,785	531,527

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年 1 月 1 日 至 2026年 6 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	33,885	106,035
減価償却費	18,947	19,121
のれん償却額	6,512	7,815
長期前払費用償却額	300	509
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,685	341
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	108	—
受取利息及び受取配当金	△200	△450
助成金収入	—	△1,000
為替差損益 (△は益)	2,071	△2,409
支払利息	2,146	3,500
固定資産売却益	—	△650
固定資産除却損	607	—
投資有価証券評価損	53	—
売上債権の増減額 (△は増加)	91,936	121,907
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△34,255	29,951
前渡金の増減額 (△は増加)	60,457	24,355
未収入金の増減額 (△は増加)	45,975	4,369
仕入債務の増減額 (△は減少)	△36,679	△20,191
未払金の増減額 (△は減少)	63	△3,839
未払又は未収消費税等の増減額	△4,689	26,737
契約負債の増減額 (△は減少)	△15,440	△27,360
その他 (△は減少)	△10,606	89
小計	153,508	288,830
利息及び配当金の受取額	183	547
利息の支払額	△2,457	△3,494
補助金の受取額	—	554
助成金の受取額	—	1,000
法人税等の支払額	△25,801	△10,622
営業活動によるキャッシュ・フロー	125,433	276,814
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	30,000
有形固定資産の取得による支出	△10,438	△8,729
有形固定資産の売却による収入	—	1,195
無形固定資産の取得による支出	△2,095	△411
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出	△239,563	—
保証金の差入による支出	△11,200	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△263,296	22,053
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	30,000	△350,000
長期借入れによる収入	400,000	—
長期借入金の返済による支出	△23,800	△33,320
財務活動によるキャッシュ・フロー	406,200	△383,320
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,071	2,409
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	266,265	△82,041
現金及び現金同等物の期首残高	145,283	490,807
現金及び現金同等物の中間期末残高	411,548	408,765

(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。